
 1  求人・求職の状況

  ①　有効求人倍率の推移

最 近 年

前 年

  ②　地域別有効求人倍率 
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業　務　月　報
    （令和元年９月分）

地域別に見た有効求人倍率（全数）は全所で１倍を超え、長野所および木曽福島所管内で２倍を
超えている。また、県内４ブロックでは、北信が１．８４倍と最も高かった。

・９月の有効求人倍率（全数）は、１．６５倍で前月を０．０９ポイント上回り、前年同
月を０．０１ポイント下回った。
・新規求人数は６７４人で、前月比６．０％増、前年同月比２．０％減となった。
・新規求職者は２７９人で、前月比２６．８％増、前年同月比２０．８％増となった。

９月の有効求人倍率（全数）は、１．６５倍で前月を０．０９ポイント上回った。

10月

長野

(▲0.20) 
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(0.70) 

(1.84) 

木曽福島

東　信

1.66 1.50

北　信

佐 久

1.32

上 田

1.49 1.68

(▲0.27) (▲0.05) 

1.29

松 本

(0.03) (▲0.14) (▲0.01) (▲0.05) 

篠ノ井 飯山 須坂
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(▲0.05) 
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(▲0.04) 

＊地域名の（ ）内は地域別の有効求人倍率。　　　　※「うち常用・パート」とは臨時・季節を除く。
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（学卒を除きパートタイムを含む） （倍） 
(注）全国・長野県の数値は季節調整値 

  平成30年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。 
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③  新規求人数の推移

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

688 814 700 638 766 640 694 582 558 731 636 674

(▲22.8) (▲2.0) (▲5.4) (▲29.9) (19.9) (▲6.8) (18.6) (▲2.8) (▲16.8) (14.8) (▲6.2) (▲2.0)

357 334 344 305 328 354 358 345 323 334 370 299

(▲7.0) (1.2) (▲8.8) (▲21.4) (12.7) (▲11.5) (19.7) (▲9.9) (▲16.3) (9.5) (▲0.3) (▲16.2) 

229 369 232 231 354 257 327 220 208 354 193 246

(▲34.9) (6.6) (7.9) (▲36.9) (44.5) (▲3.7) (19.8) (12.2) (▲16.5) (25.5) (▲13.8) (7.4) 

282 222 273 220 238 262 269 274 246 240 296 245

(▲6.6) (▲5.1) (▲6.2) (▲26.4) (2.6) (▲14.9) (30.6) (▲14.4) (▲15.2) (21.8) (▲3.6) (▲13.1) 

41.0 27.3 39.0 34.5 31.1 40.9 38.8 47.1 44.1 32.8 46.5 36.4

※　うち常用にはパートは含まれない。

④　産業別新規求人の状況

新規求人数 新規求人数
(人） （％） (人） （％）

1

283

234

(24.5) 

2月

694

(7.1) 

▲41.6 

-

(400.0) 

生活関連サービス業・
娯 楽 業

-

▲39.1 

(▲41.7) 

52             

(7) 

(7) 

(▲100.0) 

(40.0) 

(80.0) 

0.0 

(▲100.0) 

         年月

（前年比）

全数に占める
正社員の割合

情 報 通 信 業

製 造 業

(70.8) 

(▲3.1) 

40.8

412

(▲0.7) 

112

-

(▲43.8) 

(▲25.0) 

(4) 

61
食 料 品 ･ た ば こ

パ ル プ ･ 印 刷
(2) 

▲51.2 

(27) 
金 融 業 ・ 保 険 業
・ 不 動 産 業

常用のうち正社員

全    数

（前年比）

うち常用

うちパート

（前年比）

(21) 
65             

（前年比）

宿 泊 業
・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

217            

洗 濯 ・ 理 容
・ 美 容 ・ 浴 場 業

125.0 

(500.0) 
プ ラ ス チ ッ ク

0

社会保険・社会福
祉 ・ 介 護 事 業

14             

17             
(82) 

医 療 ・ 福 祉

飲 食 店
(15) 

９月の求人数は６７４人で、前月比６．０％（３８人）増、前年同月比２．０％（１４人）減となった。うち常用では前年
同月比１６．２％（５８人）減、パートでは７．４％（１７人）増となった。

(36) 

(0) 

(0) 

(54) 

(246) 

(▲33.3) 

12             

(7.4) 

-

7

(0) 

10
-

▲30.0 

-1
-

-

18
(6) 

(▲49.1) 

10             400.0 

74             ▲33.3 

100.0 

(66.7) 

▲29.3 

▲5.6 

(5) 

(28) 

(0) 

９月の新規求人（パートを含む）を産業別にみると、「宿泊・飲食サービス業」「教育、学習支援業」「その他の産
業」で昨年を上回り、「建設業」「製造業」「運輸・郵便業」「卸売・小売業」「金融・保険・不動産業」「生活関連サー
ビス・娯楽業」「医療・福祉」で下回り、全数では２．０％減となった。

 産    業    別
前年比

 産    業    別
前年比

▲26.8 
卸 売 業 ・ 小 売 業

建 設 業

全          数
674            

電 子 部 品
デ バ イ ス

金 属 製 品

業 務 用 機 械 器 具
400.0 

4

サービス業（他に分類
さ れ な い も の ）

▲2.0 

68 ▲22.7 
運 輸 業 ・ 郵 便 業

2 -

(0) 

(0) (▲100.0) 

0.0 

(1) (0.0) (1) -

47             ▲7.8 

1               ▲50.0 

83.9 

(▲51.9) (25) 

そ の 他 の 産 業

は ん 用 機 械 器 具

電 気 機 械 器 具
3 50.0 30             

教 育 、 学 習 支 援 業生 産 用 機 械 器 具

輸 送 用 機 械 器 具
1

(0) 
-

-

(7) -

情 報 通 信 機 械 器 具
-

（　）はパートで内数

0
(0) 

▲100.0 

(17) (750.0) 

35             105.9 
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⑤  新規求職者の推移

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

231 284 269 219 323 321 344 504 308 259 244 220 279

▲ 10.1 5.6 8.0 ▲ 17.0 14.9 ▲ 5.0 ▲ 3.6 7.7 ▲ 11.2 ▲ 5.5 5.6 ▲ 12.7 20.8

141 161 158 128 203 192 205 267 169 157 164 136 164

▲ 14.5 0.0 8.2 ▲ 16.9 24.5 ▲ 11.9 ▲ 9.7 7.7 ▲ 22.8 ▲ 10.8 5.1 ▲ 20.9 16.3

89 121 87 63 110 120 124 191 135 91 79 83 112

▲ 3.3 15.2 10.1 ▲ 11.3 ▲ 0.9 4.3 6.9 10.4 10.7 ▲ 4.2 6.8 3.8 25.8

※　うち常用にはパートは含まれない。

 ⑥  新規常用求職者の態様別状況

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

141 161 158 128 203 192 205 267 169 157 164 136 164

(▲14.5) (0.0) (8.2) (▲16.9) (24.5) (▲11.9) (▲9.7) (7.7) (▲22.8) (▲10.8) (5.1) (▲20.9) (16.3) 

62 78 66 46 92 107 96 63 53 59 69 59 60

(▲12.7) (16.4) (8.2) (▲39.5) (41.5) (▲7.8) (▲3.0) (5.0) (▲37.6) (▲6.3) (9.5) (▲18.1) (▲3.2)

72 76 83 79 103 77 100 193 104 93 91 68 94

(▲16.3) (▲10.6) (9.2) (6.8) (10.8) (▲15.4) (▲12.3) (8.4) (▲17.5) (▲14.7) (13.8) (▲25.3) (30.6) 

定 年 4 4 2 0 5 1 7 26 5 10 5 2 5

（前年比） (100.0) (0.0) (0.0) (▲100.0) (66.7) (▲75.0) (▲12.5) (36.8) (▲37.5) (25.0) (25.0) (▲50.0) (25.0) 

事 業 主
都 合

11 10 20 20 12 12 24 56 35 20 12 13 15

（前年比） (▲52.2) (▲33.3) (42.9) (25.0) (▲36.8) (▲45.5) (41.2) (51.4) (52.2) (5.3) (▲25.0) (▲13.3) (36.4) 

自己都合 54 60 58 57 78 60 65 106 59 59 71 51 69

（前年比） (▲6.9) (▲6.3) (0.0) (11.8) (11.4) (▲1.6) (▲27.0) (▲8.6) (▲35.2) (▲26.3) (26.8) (▲28.2) (27.8) 

7 7 9 3 8 8 9 11 12 5 4 9 10

(▲12.5) (▲22.2) (0.0) (▲25.0) (60.0) (▲27.3) (▲35.7) (10.0) (50.0) (25.0) (▲69.2) (0.0) (42.9) 

９月の新規求職者は２７９人で、前月比２６．８％（５９人）増、前年同月比２０．８％（４８人）増であった。

前年比

全    数

前年比

うち常用

       年月

９月の新規常用求職者は、前年同月比１６．３％（２３人）増となった。うち、在職者は３．２％（２人）減、離職者
は３０．６％（２２人）増であった。

求 職 者

（前年比）

       年月

うちパート

前年比

※　離職者は、｢前職雇用者」と「前職自営、その他」（表中では省略）に分けられる。
　「前職雇用者」は、離職理由別に「定年」「事業主都合」「自己都合」「不明」（表中では省略）に区分される。
  このため内訳の計と離職者数欄の数値は一致しない。
※　無業者とは、家事、育児等従事者及び離職後１年を超えて求職活動をしていない者をいう。

（前年比）

在 職 者

（前年比）

離 職 者

（前年比）

無 業 者

※　パートタイムを除く常用
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⑦  職業別新規求人・求職及び年齢別新規求職の状況

164

 ⑧  月間有効求人・求職の推移

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

1,890 2,069 2,049 2,003 1,936 1,945 1,890 1,797 1,738 1,731 1,774 1,786 1,954

▲13.3 ▲9.1 ▲14.0 ▲10.2 ▲8.9 ▲1.1 5.1 7.2 ▲1.0 ▲2.4 ▲2.1 ▲4.3 3.4 

1,138 1,160 1,156 1,083 1,127 1,183 1,233 1,409 1,358 1,291 1,200 1,145 1,184

▲5.2 0.5 4.5 ▲0.4 8.1 5.0 ▲0.2 2.7 0.7 ▲0.4 ▲0.2 ▲2.9 4.0 

２  就職の状況

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

126 144 117 124 88 155 175 194 147 128 120 104 127

▲ 20.3 6.7 ▲ 1.7 ▲ 0.8 ▲ 15.4 23.0 ▲ 1.7 4.3 ▲ 19.2 ▲ 7.2 12.1 ▲ 5.5 0.8

68 74 63 58 37 82 91 97 73 61 59 53 56

▲ 21.8 2.8 ▲ 10.0 ▲ 15.9 ▲ 33.9 17.1 ▲ 10.8 3.2 ▲ 29.1 ▲ 29.1 0.0 ▲ 5.4 ▲ 17.6

53 65 40 48 46 67 73 71 70 62 54 46 65

▲ 20.9 6.6 ▲ 4.8 29.7 24.3 34.0 7.4 0.0 0.0 21.6 12.5 ▲ 11.5 22.6

９月の就職者は、昨年同月比０．８％（１人）増の１２７人であった。

前年比

年月

前年比

うちパート

前年比

うち常用

年月

９月の新規求人・求職者数を職種別にみると「事務的職業」「保安の職業」で求職者が求人数を上回った。年齢
別では５５歳以上の求職者が２２．０％を占めている。

※　パートタイムを含む全数

※　うち常用にはパートは含まれない

※　パートタイムを除く常用

月間有効
求職者数

前年比

全数

前年比

月間有効
求 人 数

９月の月間有効求人数は、前年同月比３．４％（６４人）増、月間有効求職者数は４．０％（４６人）増となった。
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３ 人員整理の状況

  ① １０人以上の人員整理の状況
30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 13 30 0 0 0 0 0

  ② 事業主都合による離職の推移 （雇用保険被保険者資格喪失データ）

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

2 4 9 8 6 3 8 70 6 13 10 6 5

▲ 92.3 ▲ 42.9 50.0 14.3 ▲ 70.0 ▲ 82.4 0.0 75.0 ▲ 86.0 225.0 66.7 50.0 150.0

※ 特例被保険者を除く

４ 雇用保険適用事業所・被保険者・受給者実人員の状況

30年 31年 元年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

1,633 1,639 1,638 1,641 1,646 1,647 1,647 1,645 1,640 1,645 1,648 1,652 1,639

▲0.1 0.1 ▲0.1 ▲0.3 ▲0.1 ▲0.1 ▲0.1 0.0 ▲0.4 ▲0.4 0.1 0.1 0.4 

168 213 202 203 205 167 146 682 415 243 213 203 174

154 207 227 232 230 140 170 704 269 180 250 177 164

18,629 18,682 18,660 18,629 18,594 18,616 18,613 18,589 18,731 18,790 18,762 18,796 18,805

2.0 2.0 1.9 2.0 2.1 2.1 2.2 2.0 1.4 1.5 1.2 1.0 0.9 

264 269 223 221 230 223 209 243 287 260 281 267 263

8.2 21.7 25.3 33.9 47.4 31.2 17.4 11.5 6.7 ▲3.3 ▲0.4 ▲4.3 ▲0.4

９月中に把握した１件あたり１０人以上の人員整理は無かった。事業主都合の離職者は、前年同月比１５０．
０％（３人）増の５人であった。

件数

年月

９月末の適用事業所数は、１，６３９事業所、被保険者数は１８，８０５人で昨年とほぼ同水準で推移している。雇
用保険受給者実人員も昨年と同水準の２６３人となっている。

人  数

整理人員

年月

前年比

受
給
者
実
人
員

前年比

基本手当
受給者数

前年比

月末現在

         年月

事
業
所
数 前年比

月末現在

資格取得数

資格喪失数
被
保
険
者
数
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